

KẾ HOẠCH

Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) về Phú Giáo chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024)

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và chào mừng kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024);

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 07/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 - 20/8/2024) và 63 năm Ngày Chiến thắng tỉnh Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024).

Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) về Phú Giáo chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024), với chủ đề: **“Tự hào Phú Giáo hôm nay”** cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng những sự kiện chính trị và những ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024; chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024);

- Nhằm góp phần quảng bá hình ảnh du lịch, vẻ nghệ thuật thiên nhiên, nét nghệ thuật của huyện Phú Giáo với du khách trong và ngoài tỉnh; phản ánh sự nỗ lực vươn lên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương; những thế mạnh về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng với đặc thù của huyện Phú Giáo.

- Góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa về vùng đất và con người huyện Phú Giáo.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động rộng rãi, nội dung cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Các tác phẩm ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) phải có tính nghệ thuật cao được thực hiện thực tế tại các điểm trên địa bàn huyện, thể hiện được nét đặc trưng, biểu trưng của các di tích lịch sử- văn hóa, cảnh quan thiên nhiên, nét nghệ thuật về vùng đất và con người huyện Phú Giáo.



II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC

1. Chủ đề: “*Tự hào Phú Giáo hôm nay*”.

2. Nội dung

Thể hiện được quá trình hình thành, phát triển, đặc trưng về địa lý, lịch sử truyền thống, kinh tế, văn hóa xã hội của huyện Phú Giáo. Đặc biệt phải phản ánh được nét nghệ thuật văn hóa sự năng động đổi mới, phát triển của vùng đất Phú Giáo, vẻ đẹp của cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch - sử văn hóa, các điểm đến du lịch nổi bật của huyện, nét nghệ thuật văn hóa giao thông, quá trình xây dựng Nông thôn mới của huyện, nếp sống văn hóa nông thôn, tình làng nghĩa xóm, khu dân cư kiểu mẫu, các tuyến đường, trường học, trụ sở, văn phòng các khu phố, ấp....

3. Đối tượng dự thi

- Tất cả các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh có khả năng sáng tác đều được tham gia cuộc thi.

- Khuyến khích các tác giả trẻ tham gia và các Nhiếp ảnh, phóng viên, biên tập viên báo chí của các xã, thị trấn, các Cơ quan Ban ngành, Đoàn thể trên địa bàn huyện.

Lưu ý: Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia dự thi.

4. Thời gian tổ chức

- Thời gian tuyên truyền, phát động cuộc thi: Từ tháng 6/2024.

- Thời gian nhận sản phẩm dự thi: Từ ngày 31/7/2024 đến ngày 02/08/2024.

- Thời gian chấm thi: Từ ngày 07/8/2024 đến 9/8/2024.

- Thời gian công bố, trao giải: Dự kiến ngày 20/8/2024.

5. Địa điểm nhận tác phẩm

Tác phẩm được đóng kín vào phong bì và gửi về Ban tổ chức (gửi trực tiếp trong giờ hành chính hoặc qua đường bưu điện) theo địa chỉ: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Phú Giáo – Khu phố 7, thị trấn Phước Vĩnh – Phú Giáo – Bình Dương. Điện thoại: 0274. 3672.591.

Ngoài bì thư ghi rõ tham dự cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) về Phú Giáo chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và chào mừng kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024).

6. Cơ cấu Giải thưởng

- Mỗi nội dung gồm: Giải I, Giải II, Giải III, Khuyến khích. Ban Tổ chức sẽ phân bổ giải thưởng tùy vào số lượng và chất lượng các tác phẩm tham gia dự thi.

- Các giải thưởng được trao kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

7. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Mời Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

- Mời Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.
- Mời Trường Trung cấp Mỹ thuật – Văn hóa Bình Dương.
- Lãnh đạo UBND huyện.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
- Lãnh đạo các phòng ban, đơn vị có liên quan.

8. Ban Giám khảo Cuộc thi

- Mời Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.
- Hội Nhiếp ảnh thành phố Hồ Chí Minh.
- Mời Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.
- Mời Trường Trung cấp Mỹ thuật – Văn hóa Bình Dương.
- Đại diện lãnh đạo huyện.

9. Kinh phí thực hiện:

Nguồn ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch, Thê lệ, dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) về Phú Giáo chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024); Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; chuẩn bị nội dung họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tham mưu phân công nhiệm vụ từng thành viên.

- Lập dự toán kinh phí cuộc thi gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện xem xét quyết định.

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản đề nghị sở Văn hóa, Thể thao và du lịch tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Trường Trung cấp Mỹ thuật – Văn hóa Bình Dương, Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương... hỗ trợ về chuyên môn, tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai tổ chức cuộc thi.

- Tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi chính xác, đúng quy định; xây dựng nội dung tư liệu, thông tin cơ bản để cung cấp cho các cá nhân, tổ chức tham gia cuộc thi; thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả cuộc thi cho lãnh đạo UBND huyện;

- Tuyên truyền quảng bá cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) trên Đài truyền hình tỉnh Bình Dương bằng hình thức phóng sự và thông báo trên kênh BTV2.

- Chịu trách nhiệm đăng tải kế hoạch, thê lệ cuộc thi trên Trang thông tin điện tử huyện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống loa đài, trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhiều người biết và tham gia cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc thi, công tác tổ chức phát động, tổng kết trao giải các cuộc thi.

3. Phòng Tài chính -Kế hoạch

Trên cơ sở kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai cuộc thi đạt hiệu quả.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thông tin, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Giáo viên, học sinh tại các trường THCS, TPHT trên địa bàn huyện đăng ký tham gia cuộc thi.

5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

Thông tin, tuyên truyền nội dung cuộc thi đến cán bộ công chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và nhân dân. Vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia cuộc thi.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện

- Thông báo và quảng bá về cuộc thi rộng rãi đến cộng đồng dân cư và các hội viên tại địa phương biết để hưởng ứng cuộc thi.

- Vận động, tuyên truyền các ban, ngành, đoàn thể tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tại địa phương đăng ký tham gia cuộc thi.

7. Trân trọng đề nghị Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương, Trường Trung cấp Mỹ thuật – Văn hóa Bình Dương

- Đăng tải Kế hoạch và Thông báo Thẻ lệ Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) về Phú Giáo chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024) trên Tạp chí của Hội và trong các hoạt động của Trường.

- Thông tin, tuyên truyền, vận động, khuyến khích các Hội viên, giáo viên, sinh viên tích cực tham gia hưởng ứng về Cuộc thi.

8. Trân trọng đề nghị Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương

- Đăng tải Kế hoạch và Thông báo Thẻ lệ Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) về Phú Giáo chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành (18/9/1961-18/9/2024). Đưa tin, bài phản ánh về tình hình, tiến độ và kết quả cuộc thi trên Báo và Đài.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh (video clip) về Phú Giáo chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Phú Giáo (20/8/1999 – 20/8/2024) và kỷ niệm 63 năm ngày Chiến thắng Phước Thành

(18/9/1961-18/9/2024). Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) để chỉ đạo và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương;
- Báo Bình Dương;
- Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương;
- Trường Trung cấp Mỹ thuật – Văn hóa Bình Dương;
- Hội Nhiếp ảnh thành phố Hồ Chí Minh;
- Thường trực HU;
- TT HĐND-UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hồng Dung